#### ANDREÆ CHESNIÆ NOTÆ.

(153) Odoni priori. Sancti Martini nempe, post Theobaldum.

lestia corporis eum ab animæ suæ cura avertere potuit. Nam statim ut sensit gravari se ultra quam sperabat morbo concepto, totum cor, totam operam ad ea quæ post mortem sequuntur convertit. Et licet nondum desperaret de vita, adhuc integro sensu vigente, et ratione animi in nullo diminuta, antiquis et probatis in religione senibus nostris cuncta, ut post ipse mihi retulit, quæ de præterita vita sua occurrere potuerunt, meracissime confessus est. Nec his contentus, cum ei illa sufficere potuissent, mittit ad me nuntios, orat ut venirem, precatur ut eum pro officio absolverem. Eram et ego tunc temporis æger, nec ægros pro more nostro facile visitare valebam. Coegerit tandem meipsum, et, licet non adeo, æger tamen ad ægrum accessi. Urgebatur ille graviore solito morbi molestia, sensu tamen integer perdurabat. Quid multa? Vélut ab initio cuncta demum replicat, nec ipsa quotidiana et puerilia intermittit. Flebat ita de levibus ac si de gravissimis peccatis, et, quantum poterat, sincerissima ac luctuosa confessione animam corpusque suum benigno Salvatori affectuosissime commendabat. Quodque nullomodo facendum est, cum in confessione illa gloriosæ matris Domini occurrisset casu aliquo memoria, jam singultus singulibus, fletus fletibus jungebantur, et confessionis continuatio ad illius nomen, cuius se maxime auxilio salvari sperabat, lacrymosæ devotionis augmento interrumpebatur. Item cum morbi importunitas eum consitentem aliquando vehementius aggravaret, *Sancte Spiritus, inquit, auxiliare mihi, et si quid de confessione oblitus sum, mihi ad memoriam revoca.* Hoc non semel, nec bis tantum, imo sæpe dicens, docebat me quanta cura quis deberet confiteri majora, cum ipse tanto studio constiteretur etiam minora. Deinde a me absolutus, pœnitentia indicta, confessione fidei, et Dominica oratione me jubente præmissa, biduo supervixit. Quo toto biduo, omni corporis cura abjecta, ad divinam tantum clementiam invocandam totum animum, et quidquid virium habere poterat contulit, atque in hac mentis intentione, diem vitæ ultimum clausit. Moneo igitur vos ut charissimum fratrem nostrum, et ut intimum amicum amicus exhortor, ne communem defectum humanæ naturæ vobis tantum velut peregrinum ac solitarium ascribatis, et cum vos ipsum quandoque mori necesse sit, pro fratri bono, et vero Christiano transitu, vos sicut et cæteri, juxta Apostolum, qui spem non habent, plus nimio affligatis (*I Thess. iv*). Non decet religiosum ut ea illi displiceant quæ Deo placent, quia is, sine ejus mutu nullus passerum cadit in terram, non potuit falli, ut, absque ejus jussione vel permisso, frater Joannes mortuus caderet in terram, et per sepulturæ officium occultaretur in terra. Ad hoc autem

A totum studium vestrum et amorem erga defunetum convertite, ut sicut nos nostrique fere, quantum possumus, translatum ad æternam cum auxiliis spiritualibus quibus possumus juvamus, ita et vos, imo plusquam nos, quia plus potestis, quantum poteritis adjuvetis. Optaveram eum mibi à vobis bonum commendatum, meliorem remittere; sed, ut credo, melius et mihi, et vobis, ipsique contigit, quia quem vobis restituere non potui, Deo, a quo eum maxime suscepseram, reconsignavi.

#### EPISTOLA XLIII.

*Honorabili et magno sacerdoti Dei, nobisque valde charissimo, domino GAUFREDO sanctæ Carnotensis Ecclesiæ famoso episcopo (154), frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem, et totius in Domino amoris affectum.*

B Ut antequam gratias agam, querelas præmittam, amicabiliter conqueror, quod tantus, tam charus, tam antiquus amicus, ut non visum, ut ignotum, ut non probatum amicum me deseruistis, sprevistis, abjecistis. Hoc non paucis diebus, sed multis jam annis fecisse videmini. Nam a concilio Pisano, tempore papæ Innocentii celebrato, cui et vos interfueris, et ego non desui, nec vestros apices legi, nec nuntios vidi, nec aliquid eorum quæ a partibus amici amicus sperare solet, accepi. Vidi quidem litteras, audivi et quosdam nuntios, sed qui negotia communia afferrent, non qui aliquid de vero amici affectu referrent. Idcirco nihil me ex parte vestra C vidisse dico, nihil me audisse profiteor. Nonne ergo merito queror? nonne juste irascor? Dilexit vos, et adhuc diligit anima mea. Et quare? Quia semper in vobis Deum reveritus sum, quia eum semper in vobis colui, quia pro inhabitante habitaculum adavisi. Cum enim omnibus pene Latinis episcopis, aliqua necessitudine, aliqua de causa plus minusve astrictus tenearis, vobis tamen, licet forte hoc ignoratis, singularem jam ab antiquo inter plura cordis mei receptacula mansionem paravi, et adhuc conservo. Hoc ideo, ut dixi, quia Deum in vobis veneror, quia verum atque sincerum vos semper divinarum rerum cultorem expertus sum. Quando enim labores vestros, quando cursus, quando recursus pro Ecclesia Dei, sponsa Christi, enumerare potero? D Quando religionis amorem, et ejus exquisitum ubique augmentum enarrare valebo? Quando et ipsas saecorum locorum frequentes visitationes describere prævalebo? Sed hæc, mi charissime, suppri menda sunt, nec in istis maxime plus justo stylum effluere decet. Credo enim, et etiam novi non præstolari vos de piis operibus vestris mortalium favorem, sed æternam mercedem. Hæc tamen ea de causa breviter tetigi, ut sciretis, et recordaremini quia et vos diligo, et qua de causa, et dilexi, et diligo. Jam ad gratias religiosæ reverentiæ vestræ

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(154) *Gaufredo, Carnotensis Ecclesiæ episcopo.* Secundo nomine, cui scribit et sanctus Bernardus epist. 55, 56, et 57 suisque sedis apostolicæ lega-

tum in Aquitaniam docent Gillelmus abbas libro II Vitæ ejusdem sancti Bernardi, cap. 6, et alii.

agendas non sufficio, quia eās merita nostra superasse cognosco. Quid enim dignum referre possim his, quae per priorem de Nogento cognovi? Qui mihi scripsit, quantum amoris affectum erga Cluniacensem Ecclesiam seque specialiter ac suos agnoverit, quantumque hoc non affectu tantum, sed et effectu probaverit? Dixit enim ecclesiam Castriduni (155), quam Cluniacus olim possedisse dicebatur, a canonicis ejusdem Ecclesiæ, ab advocate Ecclesiæ vicecomite, ab omnibus tandem qui aliquid juris in ea se habere dicebant, tam precibus quam vi justitiæ extorsisse, et vestræ Cluniacensi Ecclesiæ, cuius juris fuerat, reddidisse. Super his quidem gratias ago, sed longe majores, quia in hoc opere quanto affectu vestram, quod iterum dico, Cluniacensem Ecclesiam diligatis, agnosco. Agnovissetis olim, et agnoscetis adhuc, si experiri placeret, si, ut dixi, vos diligo, si dilectionem hanc vere in corde conservo. Et quid his plura dicerem? Verbosus forsitan videri deberem, si non tam diurno tempore tacuisse. Sed ad tam longi temporis silentium, quod potest videri verbum prolixum? Ergo bone, longæve, et probate senex, et pontifex Dei, memento (quod tamen semper tibi cordi inesse credo) quod nec tua, nec mea diurna esse potest ulterius in hac vita misera mora. Es quidem tu senior, sed

A nec ego jam juvenis. Quid ergo nobis restat, nisi ut ad suminum pontificem et episcopum animarum nostrarum Jesum totus sermo noster recurrat, totus animus suspiret, totus homo noster interior et exterior anhelet? Jam pene, juxta verba ipsius, sur nocturnus perfodere domum nostri corporis properat. Jam Dominus domus venire festinat, jam clamor media nocte factus jacentes in lectis excitat, et dicit: *Ecce sponsus venit, exite obriam ei* (Matth. xxv). Quid ergo ultra jam proderit episcopari? quid, ut sic loquar, abbatiali? Quid sub praetextu rerum coelestium terrena diligere? Quid sub umbra æternorum peritura, imo pereuntia amare? Sed insipiens factus sum. Videor, ut dicitur, Minervam docere, videor ligna ad silvam convehere, videor flumen maximum lagena aquæ infundere. Sed vere non hoc docens dico, sed hac, licet parva, occasione suscepta, miseriam meam desleo; et quia quo post mortem (qua forte non longe abest) rapiendus sim ignoror, tremesco. Valete in Jesu salutari nostro, domine episcope et amice charissime; et quia per gratiam Dei vos vobis credo sufficere, mei, qui in nullo mihi sufficio, apud Dominum mementote. Si quid boni spiritualis vel corporalis in Ecclesia nostra est, vestrum est.

## LIBER QUINTUS.

### EPISTOLA PRIMA.

*Dilecto ac venerabili fratri PETRO abbati Sancti Augustini Lemovicensis (156) suburbii, frater PETRUS, Cluniacensium humilis abbas, salutem et sinceri amoris plenitudinem.*

Vidi litteras vestras, et in eis magnum erga nos

### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

C affectum animi vestri conspexi. Adverti (quod facile fuit) falsum in parte esse vulgare proverbium, quo dicitur, honoribus mores mutari. Neque enim honor assumptus ab amore nostro, semel olim concepto, vos in aliquo permutavit, nec in aliud, et aliud, quam quod ante fuerat, derivavit. Non estis

(155) *Ecclesiam Castriduni.* Hoc est ecclesiam Sancti Sepulcri, quam Gausfridus Castriduni vicecomes primus ejus fundator, monachis basilicæ Sancti Dionysii Nogenti, cuius et ipsum prima fundamenta jecisse diximus alibi, cum omnibus appendicis suis deservire per testamentum præcepit. Unde et Gaufredus Carnotensis episcopus illam canonicis, advocate ipsius Ecclesiæ, vicecomiti, et omnibus aliis qui aliquid juris in ea se habere dicebant, tam precebus quam vi justitiæ extorsit, et Cluniacensi ecclesiæ, cuius juris erat reddidit, ut hic Petrus noster ostendit. Sed nec propterea controversia omnis inter monachos et vicecomitem quievit. Tempore enim Stephani I Clun. abbatis, rursus inter Yvonem Nogenti priorem, et Hugonem Castriduni vicecomitem recruduit, quamquam et ipsa statim per Guillelmum Carnotensem episcopum, a præfato Gaufredo quartum, terminata fuit, ut ex his notitiæ pacificationis verbis apparet: « Guillelmus Dei gratia Ecclesiæ Carnotensis electus, etc. Ne processu temporis, aut pravorum astutia controversia inter Ecclesiam Sancti Sepulcri, et vicecomitem Castriduni ad unitatis pacem, et tranquilitatis concordiam diligentiae nostræ studio reformata, futuris temporibus perturbari valeat, presentis pagipæ decreto mandare curavimus. Notum sit igitur omnibus quod controversia, quæ versabatur inter Yvonem priorem de-

Nogento, et Hugonem vicecomitem Castriduni super assuetudinibus burgi Sancti Sepulcri, qui in burgo eorum quasdam sibi consuetudines vindicabat, ad preces Stephani, venerabilis abbatis Cluniacensis, et præfati vicecomitis postulationem, qui se ratum habituros quod inde statueremus concesserunt, in præsentia nostra sic terminata est, » etc.

(156) *Petro abbati S. Augustini Lemovicensis.* Ille Petrus postea fuit abbas Sancti Martialis, Petrique prioris Cluniacensis successor, anno 1154, ut ex Chronologia abbatum S. Martialis discitur. Monasterium vero Sancti Augustini Roricius I episcopus Lemovicensis fundavit, uti Gestæ pontificum Lemovicensium testantur his verbis: « Ille Roricius dicitur primo fundasse monasterium Beati Augustini Lemovicis in honore ejusdem sancti, atque canonicos regulares ibidem instituisse. » Sed cum Pipinus rex urbem Lemovicam et ecclesias omnes ibidem existentes funditus evertisset, tandem Turpion, sive Turpinus, Lemovicensis et ipse episcopus, prædictum monasterium reædificavit, ac in eo monachos pro canonicis esse constituit, quos et amplissimis possessionibus ac redditibus dotavit, ut vel ex hoc ejus super ea dotatione testamento, quod viri cum pietate tum doctrina clari Joannis Cordesii benigniati habens acceptum referri cupio, palam est. « In nomine sanctæ Trinitatis et individuæ Unitatis, in

secutus quosdam nostri temporis homines, qui de congregatione nostra, aut in abbatias assumpti, aut episcopatibus decorati, ut corpore, sic et mente a nobis diffugiant, ab amore suorum statum resiliunt, et velut abjecto gravi quantum ad ipsos monastici ordinis jugo, exultant. Ostendunt quo animo, dum humiles viderentur, Deo servierint, qui data occasione ecclesiastici regiminis, totos se quantum audent Deo substrahunt, mundo dedicant, et non sicut servi Dei, sed quasi velamen habentes malitiae libertatem, effrenes et præcipites, velut jam adepti quod diu optaverant, ubique discurrunt. Suos postponunt, alienos sectantur, nec jam vel quo primum venerint, vel ubi mangerint, vel unde exierint, recordantur. Non sic tu, ut audio, charissime, non sic plane tu facis; qui nostra tuis negotiis semper anteponis, qui pro causis Cluniacensibus terminandum huc illucque discurris, et ad nutum nostrum vel nostrorum, reipublicæ nostræ impregnatoribus te ubique audacter opponis. Unde gratias tibi multas agentes, pro certo novemus quod plenam vicem dilectionis tibi rependimus, et locum tibi in recessibus animi nostri optimum conservamus. Valeas semper in Domino et sic impositum

A tibi per Dei gratiam officium exerce, ut sis, et vita carbo ardens, et exemplo lucerna relucens.

## EPISTOLA II.

Reverendo et charissimo amico domino STEPHANO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et sincerum in Domino amoris affectum.

Quod a tempore discessionis vestræ ab urbe, et a scde Viennensi, nihil dilectioni vestræ mandavi, nihil scripsi, neque in illo vel post illud infortunium vestrum vos consolatus sum, neveritis quod non fecit hoc mutuae, quam ad vos semper habui, dilectionis oblivio, sed vestra ad partes, quas non satis neveram, remotio. Fama enim frequens, et varia de statu vestro a diversis ad nos relata, nunc vos apud Sanctum Rufum, nunc apud quasdam ecclesiias ei subjectas, nunc in quibusdam locis mihi ignotis vos commorari dicebat. Ad haec, quotidiana imo continua Cluniacensium negotiorum importunitas, quæ me quandoque etiam mei ipsius oblivisci cogunt, vestri mihi intercludebat memoriam, et né amicum in sua tribulatione consolarer, non quidem auferebat, sed differebat. Tandem licet forte sero ad cor rediens, amico scribo, et ut his de causis super tarditate mea me excusatum habeat,

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

quo omnia facere jubemur. Mundo jam senescente, religio defectum incurrit, et ita irreligiositas seu iniquitia abundant, ut ipsi nrs, qui præ cæteris Domino adhærere debueramus, in cuius sorte esse noscimur, simus aliis, juxta prophetam, laqueus ruinæ (*Ose. ix*), et qui debueramus esse pastores, simus lupi vespertini, compleetur in nobis quotidie vaticinium Malachiæ dicentis: *Vos recessistis de via, et scandalizastis plurimos* (*Malach. ii*). Et post pauca: *Idcirco ego dedi vos contemptibiles esse* (*ibid.*). Et Job ex voce dolentis Ecclesiæ: *Ad nihilum redacti sunt omnes artus mei* (*Job xvi*). Jeremias quoque plangit, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum? Mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (*Thren. iv*). Quisquis vero modo non dolet, lumen cordis amisisse convincitur. Dominus enim immutabilis est, juxta quod ipse per præfatum prophetam loquitur, dicens: *Ego Dominus, et non mutor* (*Malach. iii*). Lumen vero cordis amisisse probatur quisquis ille sit qui audit quod immutabilis Deus angelō peccanti, primoque homini, et qui adhuc novellus et rudis erat, non pepercit, et sibi credit parci, si in peccatis perseverare voluerit, et surgere per poenitentiam noluerit. Quamobrem ego Turpio Lemovicum omnium episcoporum extimus, de sede, quam mihi Dominus regendam tuendamque immerito committere dignatus est, religionem auferri conspiciens, valde pertimui. In memet autem reversus diutius precibus a Domino auxilium petens imploralam, ut, ipso juvante, sancta religio, quæ usquæ ad nos illibata pervenerat, nostris temporibus non deperiret, sed successoribus inviolata succederet. Incidit deinde mihi Deo opitulante consilium bonum, ut credo et consiteor, quatènus claustrum construerem, et ibi fratres boni testimonii aggregarem, qui in commune sine aliqua proprietate degentes, absque ullo strepitu sacerulari divinæ servituti incumberent. Hoc vero quod nos, utpote turbis sacerularibus admisti explere nequimus, saltem hi qui intra claustrum morarentur, strenue et absque impedimento carnali peragerent, scriptum est enim, et hoc Apostolus loquitur: *Si primitæ sanctæ, et massa* (*Rom.*

C xi), quod et feci, consentientibus tam nostris consanguineis seu optimatibus Lemovicensi pago degentibus, domino scilicet Americo abate, Aymono abate, Petro præposito, Bosone archiclavio, Arnulfo archidiacono, Aymone portario; de laicis autem Hildegarrio vicecomite, Rainaldo vicecomite, Arcambaldo, Ademaro. Volo autem atque inhianter cupio ut absque inopia, et sine aliqua perturbatione Deo servire studeant. Quod ut decentius fieri possit, do illis villam quæ vocatur Baccalaria, quæ decem in se mansos continere probatur, et unum mansum in Corte Wlteziaco in villa quæ dicitur Parciacus. Juxta ipsum autem mansum cedo illis aliam vineam sex in se arpertos continentem, quæ quondam fuit Frotario. De mea vero vinea indominicata cedo illis decimum, de illa scilicet vinea, quæ est sita in prospectu Wlteziacensis ecclesiæ, omnia prædicta, superiusque memorata mobilia et immobilia de meo jure in illorum potestate transundo. Oratorium præterea in quo Deo militant, ipsis committo, ut ipsi prævideant qualiter horæ operis Dei significentur, nemoque eos contristet in domo Dei. Ministerium etiam cantorum, necne lectorum, librorumve, sive omnium quæ ad sacrum mysterium pertinent, vel ibidem Deo offeruntur, ipsis committimus, claustrum, et omnia interiora ejus ipsi prævideant et dominentur. In hoc autem quod ego illis do, vel committo, sive etiam deinceps daturus vel commissurus sum, nullus habeat potestatem nec licentiam dominandi, nisi eis quem sibi, propter Deum et secundum vitæ meritum, pars humilior præesse poposcerint, post tamen proprium episcopum. Obsecro vos, o successores mei, in Deo et propter Deum, ut hoc testamentum parvitatæ meæ, quod pro remedio animæ meæ, antecessorumque, vel successorum conscribi jussi, nullus vestrum violari præsumat. Sin autem aliter (quod absit) aliquis egerit, ante conspectum divinæ majestatis non cum bonis pastoribus appareat, sed cum lupo rapace, id est diabolo, in inferno sine fine ardeat, sic fiat in eo. Scriptum quippe est: *Non transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui* (*Prov. xxiii*). ▶

rogo. Non enim de illorum amicorum numero esse volo, qui tandem diligunt quandiu accipiunt, qui tandem amant quandiu sperant. Nolo de illorum numero esse qui dicuntur socii mensæ, quia secundum ejus qui hoc dixit sapientis verba : *Omni tempore diligit qui amicus est* (Prov. xvii) ; et juxta cumdem : *Non agnoscitur in bonis amicus, nec absconditur in malis inimicus* (Eccl. xii), hortor, ergo, volo et moneo ut, quandoquidem hoc de vobis contigit unde dolemus, ad nos et ad vestram Cluniacensem Ecclesiam veniatis, et utrum quod dico verum sit, non per nuntium, sed per vos ipsum experiamini. Tali autem modo vos venire rogo, ut mora vestra nobiscum non sit horaria, sed perpetua. Decet enim hoc personam vestram, ut nullatenus deinceps locis loca mutetis, neque ad quaslibet alias Ecclesias, sed ad illam quæ et magna, et vestra est, vobisque servire, ac per omnia pro posse suo providere, magno affectu parata est, veniatis, et totum vos ei, quæ se totam vobis offert, conferatis. Hoc autem, si sic placuerit, et facultas fuerit, usque ad Dominicam Quinquagesimæ adimplete. Nam exinde oportebit me versus concilium iter aggredi.

## EPISTOLA III.

*Nobili viro et amico nostro, domino STEPHANO DE CASTELLO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et dilectionem.*

Cum celeri volatu fugiant omnia, et mundus magnis passibus incessanter ad interitum tendat, non satis de vobis mirari sufficio, quod tam sapiens homo, et tam hactenus providus in peritulis, quasi nullam curam de æternis habere videmini. Cumque, ut salva gratia vestra dicam, ætas ipsa longam vivendi spem vobis amodo interdicat, vos e converso quasi nunquam moriturus, radicem cordis in hac misera et fallaci vita a quibusdam fixisse aestimamini. Unde hortor vos ut charissimum amicum, et quod præsens si possem facerem, absens, quantum possum, admoneo ne salutem animæ vestræ ulterius in dubio pendere sinatis, sed antequam nunquam reversura recedat, eam totis animi contibus jam absque mora aliqua rapiatis. Invitent vos ad istud non solum antiqua antiquorum, sed quæ magis invitare solent præsentia modernorum exempla, qui velut ab ipsis Satanae saucibus pene jam absorpti fugientes, vel Hierosolymitano itinere, vel varia, et subita ad Deum conversione, regno cœlorum vim inferre, et quasi violenter rapiunt illud. Rapite illud et vos, nec ultra ut hactenus fecistis,

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(157) *Pro monasterio S. Baudilii.* Baudilius subdiaconus et martyr apud Nemausum sub Gothis passus est, corpusque ejus a fidelibus in ipsa urbe tumulatum, et ecclesia desuper ædificata, quæ nomen ejus etiam postea retinuit. Unde et Gregorius Turon. lib. i Miraculorum, cap. 78 : « Est, inquit, apud Nemausensis urbis oppidum Baudilij, beati martyris gloriosum sepulcrum, de quo sæpius virtutes multæ manifestantur. »

(158) *Inter Nemausensem episcopum.* Nemausus, Arecomicorum Gallæ civitas, Melæ, et aliis veteribus, vulgo Nimes in Viennensi secunda, quæ et

A de die in diem differatis, quia juxta Scripturam divinam, *nescitis quid superventura pariat dies* (Prov. xxvii). Relinquite terrena, antequam vos ipsa relinquant, et si primas partes hostiæ, hoc est vitæ vestræ, Deo noluistis offerre, saltem caudam, id est finem dierum vestrorum, ipsi devote offerte. Si hoc cito a vobis factum faerit, aderit patersfamilias, qui diu otioso operario suo, hoc est vobis ad undecimam venienti, parem nummum vitæ æternæ, etsi non ejusdem retributionis, ut primis operariis, sero conserat. Nostis quid sancto Hugoni, quid nobis promiseritis, quam spem de salute et conversione vestra, tam per vos quam per nuntios vestros mihi sæpius dederitis. Nec illud ignoratis quid Patres vestri fecerint, et quo se post habitum sæcularem converterint. Parati fuimus semper congrue ad servitium vestrum; parati sumus multo magis et ad istud, quod vobis utilius esse videmus : et quod si distuleritis, periculorum senectutis fore timemus. Unctio Spiritus sancti doceat cor vestrum. Fecimus quod nostrum est, et morem amico gessimus. Sed videte, ne frustra.

## EPISTOLA IV.

*Summo pontifici, et speciali Patri nostro, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, cum sincero amore debitam obtinentiam:*

Quando paternitati vestræ scribo, quia aures vestras toti mundo expositas novi, juxta quod matrem assumpta permittit, prolixitatem vitare soleo. Quod si modo hoc non potuero, precor ne paternapietas id ægre ferat. Scripsit sublimitas vestra archiepiscopo Arelatensi, et episcopo Vivariensi ut litem, quæ pro monasterio Sancti Baudilii (157), inter Nemausensem episcopum (158), et Casæ-Dei abbatem (159) surrexerat, loco congruo, et die utraque parte advocata, diligenter audirent, et præter diffinitivam sententiam, quam vobis reservari mandastis, cuncta sollicite examinarent, et examinata ad vos nuntio vel litteris referrent. Sed quia, Pater, nequaquam omnia, maxime illa quæ remotiora sunt, nisi ab his, quibus ea nota sunt, certificemini, scire potestis, notum facio quod a multis religiosis sapientibus et sive dignis clericis et monachis, pro certo comperi, adeo alteri parti hos suspectos esse examinatores, ut pene idem sit hoc imponi Arelatensi, quod esset, si imponeretur, episcopo Nemausensi. Et ut me vel ipsos verum dicere sapientia vestra cognoscat, noverit Arlatensem natum in

Narbonensi prima nonnullis.

(159) *Et Casæ-Dei abbatem.* Casa-Dei, celeberrimum in Arvernia cœnobium, quod sanctus Robertus Arvernensis et ipse indigena construxit versus annum 1050, ejusque primus abbas exstitit, ut ejus Vitæ scriptor pluribus exponit ; et Gaufridus etiam monachus in Vita sancti Bernardi Pontivensis testatur, ubi de Renaudo, sancti Cypriani Pictavensis abate loquens : « Hie, inquit, sancti Roberti fundatoris illius monasterii, quod Casa-Dei dicitur, discipulus fuerat. »

diœcensi Nemausensi, oblatum a patre dum puer es-  
set, Ecclesia Nemausensi, nutritum a puero usque  
ad juvenilem ætatem in Ecclesia Nemausensi, cano-  
nicum fuisse Ecclesiæ Nemausensis. Et postquam  
episcopus Agathensis (160) factus est, et postquam  
in Arelatensem archiepiscopum promotus est, sem-  
per defendisse negotia Ecclesiæ Nemausensis, sem-  
per contra adversarios pugnasse Ecclesiæ Nema-  
sensis. De Vivariensi vero quid dicam? Licet  
quantum ad propositum religionis spectat, Clu-  
niacensis monachus sit, et causa Dei ac nostri,  
in Casæ-Dei justitia claudicare non debuerit, vide-  
tur tamen mihi, videtur et omnibus qui rem sciunt,  
et hoc attendunt, quod quantum ad hanc causam  
pertinet, magis in eo præponderat affectus carna-  
lis, quam ille qui eum magis nobis ac nostris con-  
ciliare debuerat, spiritualis. Fuit enim diu Nema-  
sensibus, et ante, et nunc loco proximus, et nunc,  
et adhuc familiaritate, affinitate, et ipsi Nema-  
sensi episcopo etiam consanguinitate conjunctus.  
His additur quod hanc de se opinionem, hoc est  
quod vel judices, vel examinatores hujus causæ  
suspecti sint, ipsi propria confessione non oris,  
sed quod majus est, operis nuper testati sunt. Nam  
cum discretio justitiæ vestræ caute præceperit, ut  
congruo loco, et tempore, utramque partem ante  
præsentiam suam evocarent, ipsi non ex parte, sed  
ex toto fines apostolici mandati transgressi sunt,  
cum non solum de vestro, quod summum est, sed  
etiam de quolibet rationabili mandato, lex vestra  
Romana, et authentica dicat, quod mandatarius  
non debet excedere fines mandati. Ex toto plane  
mandatum apostolicum transgressi sunt, quia non  
congruum tempus, et incongruum locum, vel con-  
gruum locum, et incongruum tempus, sed utrum-  
que pariter, hoc est, et locum, et tempus: non dico  
tantum incongruum, sed, si dici posset, incongrui-  
sum, abbati et monachis præfixerunt. Locum,  
quia in urbe, in Ecclesia, in ipsa domo adversarii,  
sub potestate, sub armis, sub minis, sub terroribus  
amicorum, affinium, consanguineorum ipsius, cau-  
sam tractari decreverunt; tempus, quia occupa-  
tiore totius anni tempore, quando metendis, colli-  
gendas, vel congregandas novis frugibus, omnis  
patersfamilias, maxime hi qui pauperiores sunt, oc-  
cupantur. De quorum numero, licet magni nominis  
sit, ex plurima parte abbas Casæ-Dei excipi non  
potest. Hoc, inquam, tale tempus ad examinandum  
tantæ rei negotium, examinatores seu judices justis-  
simi elegerunt. Mandato tamen vestro, sicut in om-  
nibus semper facere paratus est, abbas obediens,  
tam incongruo tempore ad tam incongruum locum,  
non ut voluit, sed ut potuit, venit. Nam nullum

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(160) *Episcopus Agathensis.* Agathæ meminit Gregorius Turon. in Histor. Franc. et lib. i Miracul., cap. 79; estque civitas Viennensis secundæ, sicut et Nemausus, concilio Alarici, Visigothorum regis, tempore ibi habito gloria. Gallie Agde.

(161) *Canonici Engolismensis Ecclesiæ.* Engo-

A legis peritum, nullum advocationum, nisi pene prorsus inutilem, de partibus illis provinciæ, timore supradictorum hostium vel prece, vel pretio habere prævalens, cum paucis in Burgundia emendicatis patronis, diei constitutæ interfuit; et, licet sub hostibus agens, mandato tamen vestro in omnibus paruit. Questus est coram jam dictis de loco, questus est de tempore, rationem cur quereretur proponuit, sed nihil conquerendo profecit. Data est ei ad agendum altera, nec minus iniqua dies, præfixus est ei, et idem, de quo toties questus fuerat, locis. Unde quia se videt, non jam latenter, sed aperte gravari, ad justitiæ sedem recurrit, ad patrem ab hostibus fugit, apud vos qui Petri, imo qui illius vices in terris geritis, qui facit judicium injuriam B patientibus, querelam tantam deponit. Orat ipse, precatur et universa Casæ-Dei, sicut ipse nostis, non contemnenda congregatio: precor, et ego de sæpe experta majestatis vestræ confidens gratia, ut examinatores hos, vel judices tam aperte, tam sine nube suspectos, ab hac causa removeatis, et vobis, si placet, eam examinandam ac terminandam assu- matis. Licet enim sit iter a partibus nostris ad vos usque longinquus, licet sit laboriosius, licet morbis Italicis peremptorium, nihil tamen fratres illos gravare poterit, si unde certi sunt, rem de qua agitur, aut jure retinuerint, aut jure amiserint. Sperant tamen, et valde præsumunt, monasterium, quod tam diutina, tamque quieta possessione ut dicunt, possederunt, quod de paupere, quod de vili, quod C de irreligiosa Ecclesiola, comparatione præcedentis egestatis, in divitem, in nobilem, in religiosam Ec- clesiam, imo (quod majus est), monasterium, mul- tis laboribus, multis expensis, provexerunt: spe- rant, inquam, et confidunt, quod justitiæ vestræ judicio repulsis adversariorum calumniis, sempi- terne eis possidendum concedatur.

## EPISTOLA V.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS, humilis Cluniacen- sium abbas, cum debita obedientia filialem af- fectum.*

D Quidam probi viri, canonici Engolismensis Ec- clesiæ (161), nuper adierunt me, rogantes, ut apud majestatem vestram pro ipsis intercederem, et ne- gotium, quod coram vobis exposituri sunt, vestræ elementiæ commendarem. Quod ego, timens maxi- mis occupationibus vestris tædio esse aliquandiu recusavi, sed tandem eis instantibus assensi. Di- cunt, sicut ab ipsis, ut æstimo, auditura est di- gnatio vestra, defuncto episcopo suo (162) se ele- gisse, nullo de clero Ecclesiæ prorsus exceptio al-

lisma, quam et Ausonius *Ingulismam*, et Gregorius Turon. *Eccolismam* appellant, Aquitanæ secundæ civitas in monte sita, cuius radices Carantonus fluvius subluit.

(162) *Defuncto episcopo suo.* Lamberto, qui fatis cessit anno 1148, et in ecclesia Coronensis mona- sterii a se fundati sepeliri voluit.

unanimi electione, assensu ut canones præcipiunt A honoratorum, et totius populi, idoneam omnino ad officium episcopale personam, præcentorem ipsius Ecclesiæ (163). Electionem, juxta quod ab eis accepi, tam communem, tam concordem, Burdegalensi metropolitano (164) dicunt se canonice obtulisse, ab eo canonice confirmatam esse; diem consecrandi ab ipso datam, se ad diem constitutam cum electo suo, et metropolitanus promiserat, consecrando venisse, sed consecratorem non invenisse. Quibus de causis præsentiam suam subtraxerit, cur promissa non impleverit, nec ab eo acceperunt, et mihi se adhuc ignorare dixerunt. Provideat ergo, si placet, quod et absque meis litteris faceret, apostolica vestra sublimitas laboranti hac occasione Ecclesiæ, ut sicut vices illius geritis, qui apostolus gentium a Deo factus est, et cui sollicitudo omnium Ecclesiarum imposita est, ita huic Ecclesiæ sollicitudo vestra non desit, ut si electio bene acta est, a vobis confirmetur, et Ecclesia illa, quæ de membris unicæ columbæ, hoc est, universalis Ecclesiæ est, de qua dicitur: *Una est columba mea, una est perfecta mea* (Cant. vi), data sibi a Deo, et a vobis pace lætetur. Hæc sub conditione protuli, quia nec de electo, nec de electione testis esse potui. Unum tamen absque omni pene conditione profero, non videri mihi Burdegalensis metropolitani in hac Engolismensi electione gressus rectos, oculum simplicem, sed magis in ea quærere quæ sunt mercenarii quam pastoris, quæ sua sunt quam quæ Jesu Christi. Et, ut filiali præsumptione loquar, et quæ ab universis pene partium illarum et nostrarum dicuntur, vobis ut Patri nota faciam, vult, aiunt, Burdegalensis ita sibi subdere Engolismam, sicut subdidit Xantonas (165), ut in Ecclesiis illis, non tam habeat episcopos quam ministros, non tam præsules quam sibi in omnibus obsequentes. Hoc est aiunt, ejus propositum, hæc intentio, hæc in istis religio, ut expensis propriis parcat, et suffraganeis episcopis, ut capellanis utens, non suum, sed eorum penus exhauriat. Hæc, Pater, vobis breviter initimavi, ne possent vos in hac parte fallere animi sub vulpe latentes, quia, et virum Dei, qui venerat de Juda, falsus propheta se felliit (III Reg. XIII), et ipsi magno prophetæ, et regi David Siba servus Miphiboseth filii Jonathæ mentiendo subrepsit (II Reg. XVI). Et licet ego non satis, ut noster, diligam hominem illum, absit, tamen, absit, inquam, ut in conspectu Dei, et vestro, contra veritatem conscientiæ meæ, culpem vel prædicem hominem ullum!

## EPISTOLA VI.

Venerabili, et dilecto nostro, domino HUMBERTO

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(163) Se elegisse præcentorem ipsius Ecclesiæ. Hugonem hujus nominis secundum, qui rexit Ecclesiam Engolismensem ab anno 1149 usque ad annum 1158.

(164) Burdegalensi metropolitano. Bertrando

Æduensi archidiacono, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem ab eo qui mandat salutes Jacob.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi* (Psal. cxxi), quia inspiratus ab eo qui spirat ubi vult, jam cum quibusdam aliis cantare incipis: *In dominum Domini ibimus. Repletum est gaudio os meum, et lingua mea exsultatione* (ibid.); quoniam cum mundanis commodis undique circumfluxus florere videaris, jam quasi aridum mundum cum flore contemnere incipis. Ago inde gratias Deo, age et tu, sine quo nec istud, nec aliquid boni agere prævalles, quia *omne datum optimum, et omne donum perfectum est, descendens a Patre luminum* (Jac. i), etc., ut Joannes Baptista ait: *Non potest homo habere quidquam, nisi sit ei datum de cœlo* (Joan. III), utque Dominus ipse: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joan. VI). Felix ergo tu, si tamen perstiteris, quem Pater trahit, quem Filius suscipit, cui hanc, de qua gaudeo, voluntatem Spiritus Dei inspirat. Festina igitur, charissime, veni ad invitantem te, Salvatorem tuum; audi salvatricem vocem ejus qua tibi cunctisque loquitur: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis* (Matth. i). Audi et illam quæ sequitur: *Tollite jugum meum super vos* (ibid.). Recordare et matris sapientiæ, materna voce filium admonentis: *Fili, ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem* (Eccli. v). Time et quod subditur: *Nescis quid superventura pariat dies* (Prov. 27). Furare diabolo thesaurum sancti desiderii tui, ne forte (quod absit) tibi contingat quod ait Veritas de quibusdam: *Deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant* (Luc. VIII). Nihil enim tantum Deo placet, nihil tantum diabolo displaceat quam bona voluntas: imo, ut verius loquar, nihil Deo placet, nihil diabolo displaceat, nisi bona voluntas. Ex qua inter alia, quæ ab ea dirivantur bona, procedit contemptus temporalium, amor æternorum. Ea de causa non est tuta dilatio tibi, ne forte, si nimium procrastinaveris, invidus Satanas sancto ad Deum itineri tuo impedimentum alicujus obicem ponat, et gressus tuos, ne inplere possis bonum quod inchoasti, retardet. Fecit hoc de multis, quos nominare, si litterarum brevitas pateretur, possem. Addat tibi stimulus veniendi venerabilis ille, et cum honore nominandus, dominus Stephanus, Æduensis episcopus, avunculus, ut audio, tuus, qui spretis parentibus, nobilitate, fastu, divitiis, ipsis etiam episcopalibus insulis abjectis, pauperem Christum pauper secutus est, et in sancta devotione foto mentis affectu perdurans, atque inter manus meas extremum Deo spiritum reddens,

forte, cui successit Gaufridus anno 1150.

(165) Sicut subdidit Xantonas. Apud Cæsarem Santones dicuntur, vulgo Saintes, Aquitaniæ et ipsa secunda civitas, ad Garantonum sita.

cum veneratione tanto sacerdoti congrua, tam a me quam a fratribus Cluniaci conditus est. Sequere igitur ejus vestigia, qui cum, ut nosti, prædicabilis homo sapientiae esset, nequaquam sibi ac saluti suæ præ cæteris monasteriis Cluniacum elegisset, nisi magis sibi expedire vidisset: Veni et imple locum defuneti; quia paratus sum non minore te affectu quam ipsum suscipere, non minus tibi et saluti tuæ in omnibus providere: Nec solum te, sed insuper quotquot tecum spiritu Dei tractos adducere volueris, suscipere, diligere, amplecti, fovere. Decet te ad hoc summo econamine niti, ut non solus; si potueris, sed cum aliorum lucro ad Deum venias; nec in conspectu Domini Dei tui vacuus appareas; quatenus et pro his, quos adduxeris, multiplicius coroneris, quia oportet, sicut Joannes in Apocalypsi sua ait, *ut qui audit dicat: Veni (Apoc. xxii).*

## EPISTOLA VII.

*Honorando, et diligendo in Christo Domino THEOBALDO abbatii monasterii sanctæ Columbae (166), in suburbio Senonensi, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et sincerum dilectionis affectum.*

Legi nuper litteras tuas, charissime frater, in quibus adverti magnum inter te, aliosque pene omnes tui ordinis chaos esse firmatum, longe te ab illorum studiis esse divisum. Nam cum, ut dictum est, illorum fere omnium corda, omnium verba, omnium scripta, ea quæ mundi sunt, sapient, corrum, lingua tua, litteræ tuæ longe diversa sapere; et sentire videntur. Indicant hoc illæ, quas, ut præfatus sum, mihi pridem misisti, quæ (ut quod verum est fatear) nil mortale sonabant, nil eorum quæ in frequentissimis aliorum litteris legere soleb prætendebant. Non erat in eis quæstio de questu, non mentio de causis, non de damnis deploratio, non de lucis exultatio. Quidquid in illis a primo apice usque ad ultimum legere potui totum aut tibi commissorum paternam curam, aut quæstiones de scripturis, aut de bonis ad meliora, gratia divini spiritus tibi collatum proficiendi appetitum sonabant. Hanc quippe sententiarum petitionem in lit-

A teris illis distinctam agnovi. Primo enim rogasti, ut fratres de Charitate; qui tecum erant, quique veram philosophiam, hoc est, Cluniacensem disciplinam, sic enim philosophiam interpretatus (cs), filiis tuis tradiderant; in monasterio tuo esse, et vices tuas illic exsequi concederem. Secundo quæsististi—cur unctio infirmorum sola; et hoc apud Cluniacum solummodo; reiteretur, et qualiter somnium Joseph; quo se a sole, et luna et stellis undecim adorari (*Gen. xxxvii*), hoc est a patre, et matre, et undecim fratribus somniaverat, verum sit, cum mater jam ante principatum ejus defuncta, eum cum fratribus non adoraverit. Tertio postulasti ut consolatoria verba in epistola a me tibi mittenda; vel adderem vel intersererem, ac talia, quæ inter tot Hierosolymitani itineris, quod jam Deo vovisti, discrimina de proximo impendentia, ferrent forte præsidium, ac inter amaros casus dulce terra mariquæ solatium: Et ego quidem non sum tanti, ut ad tanta sufficere, ac de tantiis tibi me posse congrua satisfacere credam. Quia tamen laudabili ac devoto studio tuo, maxime vero religiosa vita, et fama tua; non nunc primum valde delector, facio hoc, ut possum, quia ut postulasti non possum. Et primo plane capitulo preceum tuarum, jam plus factis quam verbis respondi; quia, cuncta quæ de monachis supra scriptis rogaveras, concessi: Esset ergo superfluum, re jam concessa verbis diutius immorari.

C Unde ad unctionis propositæ quæstionem sermō procedat, et cur apud Cluniacum plusquam semel sacro infirmi oleo inungantur (167), ostendat. Arbitror autem quod qui unctionem infirmorum iterandam non esse, aut cogitat, aut dicit, causam hanc sibi ipsi objicit, cum unctione baptismatis, cum unctione confirmationis, cum unctione sacerdotalis, cum unctione pontificalis, cum unctione ecclesiarum; cum unctione ecclesiasticorum vasorum, simplex sit, cum nullo deinceps tempore iteretur, qua ratione sola infirmorum unctione, non solum apud quosdam geminatur; sed insuper quibusdam infirmis frequenter per diversa tempora in morbum recidentibus nullo

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(166) *Theobaldo abbatii monasterii S. Columbae.* Subscrispsit hic litteris Hattonis Trecensis episcopi, quas supra jam integras retulimus, cum de præbenda Cluniacensem in ecclesia Sancti Petri Trecensis ageremus. Est autem S. Columbae monasterium in urbe Senonensi, cuius ecclesiam Gerardus et ipse ejusdem loci abbas, ac forte Theobaldi istius successor immediatus postmodum a fundamentis renovavit, et ab Alexandro papa III dedicari magna cum celebritate procuravit anno 1163, uti refert autor Chronici Sancti Petri Vivi Senonensis.

(167) *Cur apud Cluniacum plus quam semel sacro infirmi oleo inungantur.* In ea fuerunt sententia Goffridus abbas Vindocinensis, et Yvo Carnensis episcopus, ut non modo infirmorum unctionem sed nec aliud Ecclesiæ sacramentum iterari posse existimarint. Goffridi verba sunt epist. 19, lib. ii: Et ut cetera taceamus, in hoc ut nobis videtur,

D non mediocriter errant, quod unctionem infirmorum, cum a sancta catholica et apostolica sede sacramentum vocetur, et cum nullum sacramentum iterari debeat, iterandum putant. Yvo vero epistola sequenti: « Unctionem, inquit, infirmorum non aestimo repetendam, quia, sicut ipse asseruisti; secundum institutum apostolicæ sedis, genus est sacramenti. Qui autem sacramenta Christi et Ecclesiæ repetit, injuriam ipsis sacramentis ingerit. » Sed cum ex Theologiæ placitis, ut ibi notat vir doctiss. Jacobus Sirmundus, ea solum sacramenta repeti nequeant, quæ characterem imprimunt, vide licet; baptismus, confirmatio et ordo, hinc sit ut extremam unctionem, quia ex eo numero non est; iterare liceat, non tantum Cluniaci, sicut hic Petrus noster defendit, sed et ubique tam in diversis morbis, quam etiam in uno eodem, quandocunque morbus ex intervallo sic recrudescit, ut novum vitæ discriminem minetur.

servato numero datur? Qui hoc cogitat, vel qui non hoc objicit, attendat non solum unctionum illarum simplicitatem, sed (quod magis est) ipsius simplicitatis scrutetur et intelligat rationem. Ut quid enim jam baptizatus inungitur, nisi ut jam collata, non conferenda baptizatio per Spiritum Dei peccatorum remissio demonstretur? Hoc, quia semel factum sufficit, quia semel remissa peccata simplex sacri chrismatis unctione ostendit, iterandum esse, nulla ratio persuadet. Sed cur et illa, quae ab episcopis sit, confirmationis unctione non iteratur? Non iteratur plane, hac ratione, quia semel Christianus, post baptismum armis Spiritus Dei per illam unctionem advocati contra Satanæ mundique bella munitus, alio rursum spiritu, vel aliis armis illa simplici unctione muniri non posse monstratur. Et potest quidem segnitie propria, ab hoste his armis depositis vinci, potest et eisdem resumptis iterum hostem vincere, nec tamen ea de causa unica unctione iteranda est, quia quotiescumque hostem superat, non per alium, et alium spiritum, sed per eundem Spiritum sanctum hoc fieri, simplicitate sua unctione sacra designat. Sed cur non iteratur et illa, qua sacerdoti cœlestia saerificia sacraturo et tractaturo manus inunguntur, illaque qua pontificis caput dum ordinatur, largiore chrismatis inundatione perfunditur? Sed nulla est causa hoc rursum agendi, nulla ratio sacerdoti vel pontifici, iterum manus vel caput ungendi. Sacramentum enim, quod semel a Spiritu Dei accipiunt, etiam judicio Ecclesiæ ab officio suspensi vel depositi, nullo pacto perdere, nulla ratione amittere possunt. Indicat hoc ipse communis et publicus Ecclesiæ usus, quæ nec presbyteros post quantumlibet prolixum degradationis tempus officio restituens, iterum consecrat, nec in episcopis de primis sedibus ad alias quandoque translatis unctionis sacramenta iterat. Eadem fere, et de ipsorum rerum insensibilium unctione ratio redditur, quia nec corporalis Ecclesiarum fabrica, nec sacrorum vasorum præparatio, bina vel terna unctione indiget: quæ semel pontificali officio Spiritus Dei benedictione congrua, ac semper dum illa manserint mansura, replet. His de causis, in Dei Ecclesia nulla jam dictarum unctionum unctione iteratur. At de infirmis, alia lex, alia de illorum frequenti unctione ratio demonstratur. Iterari enim, prout mibi videtur, necesse est infirmorum unctionem, quia iterari necessarium est peccatorum, propter quam illa sit unctione, remissionem. Ibiud indicant et ipsa verba hoc præcipiens Apostoli: *Infirmatur, ait, quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini (Jac. v).* Ac sequitur: *Et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur [remittentur] ei (ibid.).*

Cum igitur certum sit causam unctionis hanc esse ut oratio fidei salvet infirmum, ut allevet eum Dominus, ut si in peccatis sit, dimittantur ei, cur non iterabitur unctione, præcedente unctionis causa?

A Nam si æger post semel redditam sanitatem, nunquam deinceps in morbum incideret, si nunquam post primam unctionem in peccata corrueret, fateor quod nunquam deinceps unctionem jam dictam iterari fas esset. Quod si rursum infirmatus fuerit, si rursum peccaverit, quæ ratio ut rursum ei alleviatur, ut rursum ei peccata dimittantur, denuo eum inungi prohibebit? Nonne et Apostolus hoc se indicat velle, ut quotiesquis infirmatus fuerit, toties inungatur? Nam quid aliud sonant verba illa illius: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ.* Non enim, ait, infirmatur quis in vobis semel, aut infirmatur quis in vobis inducat presbyteros Ecclesiæ semel; sed nulla mentione unius, binæ, vel ternæ unctionis facta, jubet nullo praefixo numero, induci ad ægrum presbyteros Ecclesiæ, fidei orationem fieri, ad allevationem et peccatorum remissionem eum oleo sacro inungi. Non igitur mihi videtur dicendum esse quod Apostolus non dixit addendum esse quod ipse non scripsit, sentiendum quod ipse, ut verba ejus indicant, non sensit. Non videtur plane in illis suis verbis Apostolum, vel sensisse, vel fieri præcepisse simplicem unctionem, cum sciret non tantum semel in varios morbos homines incidere, sed et frequenter in eosdem, vel diversos post adeptam sospitatem recidere, cum nosset, prioribus dimissis peccatis, iterum et iterum, ac multoties, miseros mortales peccare. Nam ejusdem, de quo loquor, apostoli, id est Jacobi, verba sunt. *In multis offendimus omnes (Jac. iii).* Qui ergo prioribus morbis ac peccatis medicinalem unctionem providit, nunquid eam sequentibus morbis ac peccatis negavit? Non est plane hæc apostolica fides, non est hæc apostolica prædicatio, ut vel ægro congrua miseratio, vel pœnitenti peccatorum negetur absolutio. Hæc vero absolutio, quamvis sæpissime sine cuiuslibet unctionis sacramento, tam in ægris quam in sanis ecclesiastico ministerio fiat, non debet tamen ægris cum absolutione unctione sacra subtrahi, quibus juxta intellectum supra scriptum, quotiescumque infirmantur, eam jam dictus apostolus jubet impendi. Nam et hæc sola in toto Novi Testamenti canone invenitur, non more aliarum unctionum a Veteri Testamento mutuata, sed jam in tempore gratiae, apostolica suasione et imperio instituta. Unde, quia non in umbra veteris, sed in veritate novi Evangelii, hæc institutio facta est, non alio et alio modo interpretanda, sed sicut tradita, nullis involucris tecta, nullis allegoricis signis velata, a fidelibus intelligenda et observanda est.

D Jam ad somnium Joseph, quod proposuisti, stylus accedat, super quo mirari te dicis, quod non sic ad litteram sit impletum, quomodo a patre est interpretatum. Nam cum Joseph in somnis viderit se a sole, et luna et stellis undecim adorari, ac pater referentem increpans dixerit se sole, matrem luna, undecim fratres undecim stellis signari, adoratus sit quidem Joseph ab undecim fratribus, non tamen, quia jam ante principatum ejus defuncta fuerat, etiam a matre. Ad quod ego cito respondeo, quia

nec a patre. Nusquam enim hoc legitur. Sed nec benignum, et in sacris litteris laudatum virum decebat, ut a tanto tamque semper sibi dulcissimo patre se adorari permetteret, cum magis pater a filio, jure divino atque humano honorandus esset. Nec ideo tamen dici potest, vel somnium falsum fuisse, vel falso Jacob illud interpretatio esse. Licet enim eum non adoraverit pater, paterna hoc dignitate prohibente; licet non adoraverit mater, morte intercedente; licet, inquam, non adoraverint eum personaliter, adoraverunt tamen, ut a Patribus dictum est, in integra domo vel progenie sua, quæ illum tota adoravit universaliter. Et ne talis propositæ quæstionis solutio vim inferre litteræ videatur, producatur de eodem in quo hæc scripta sunt Genesi libro clarissimum absque aliquo obscuritatis nubilo exemplum. Nonne hæc verba sunt patriarchæ Isaac, loquentis Jacob filio suo; *Esto, ait, dominus fratum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ. Dominum tuum illum constitui: et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi* (Gen. xxvii). Nunquid aliquando personaliter Jacob Esau dominatus est? Nunquid aliquando personaliter Esau fratri Jacob subjectus est? Nunquid aliquando personaliter ante eum incurvatus est? Relege sacrum illud volumen, et nusquam hoc contigisse, nusquam ab Esau personaliter Jacob adoratum invenies. Imo econverso tibi legenti occurret, Jacob revertensi de Mesopotamia cum uxoribus et filiis et gregibus Esau occurrisse, ipsumque Esau Jacob suppliciter adorasse. Sic enim scriptum est: *Et ipse, id est Jacob, progrediens, adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus* (Gen. xxxiii). Quomodo ergo manebit prophetia jam dicta: *Dominum tuum illum constitui?* Quomodo manebit: *Et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi?* Quomodo manebit: *Et incurvantur ante te filii matris tuæ?* Non enim aliquando, ut præmisi, Jacob fratri suo Esau dominatus est, vel aliquando Esau ante eum incurvatus est, sed e contrario quando idem Jacob pronus in terram septies adoravit, utique coram fratre suo incurvatus est. Non enim nisi incurvatus in terram septies prosterni, non plane nisi incurvatus, adorare fratrem potuisset. Quid ergo? Falsane tanti patriarchæ prophetia credetur? Videsne quam caute incedendum sit per tot angustas semitas eloquiorum Dei? Similia quippe huic obscuritati sæpe contingunt, quæ, nisi lector prudenter caverit, offenso ad lapidem pede sæpe procumbet. Sic et de arcto propositæ quæstionis loco, non erit qua ex eas, nisi te non ad ipsum Esau, sed ad progeniem ejus convertas. Non enim per seipsum fratri Jacob servivit, non per seipsum ante eum incurvatus est; sed vere in posteris suis, hoc est, in gente Idumæorum, posteritati Jacob, hoc est, Judæis, aliquanto tempore subjectus est. Subjectos vero veros aliquando fuisse Idumæos Judæis docet ipsa excussio servitutis. Quam excussionem etiam jam dictus Isaac flenti Esau prædixerat: *Tempus, ait, veniet, ut excusias et solvas iugum ejus de cap-*

*A vicibus tuis* (I Gen. xxvii). Hoc tunc impletum esse liber Malachim indicat, cum dicit: *In diebus illis recessit Edom, ne esset sub Juda* (IV Reg. viii). Sicut ergo Esau fratri suo Jacob, non in persona propria, sed in successione generis sui servivit, sicut non personam propriam, sed genus-proprium; non ante Jacob, sed ante Judæos ejus posteros incurvavit; sic non in persona propria, sed in progenie sua, Jacob pater, et Rachel mater Joseph filium adoravit. Possem similia huic exemplo exempla alia proponere, si non crederem istud unum posse sufficere. Sed quia, ut credo, istud, unum plene illud ad quod firmandum assumptum fuerat, roborat, ad ea quæ restant, sermo procedat.

Quod igitur aliquid vel interseri, vel addi epistolæ voluisti, unde robustior, et ad tolerandas terra marique Hierosolymitanæ viæ labores promptior esses, nescio quid aliud congruentius proponere, nescio quid vehementius ad vires animi reparandas suggerere possim, quam propriæ testimonium conscientiæ. Hæc enim semper consolatur sanctos in omni tribulatione sua, hæc reddit eos constantes in omnibus laboribus suis, hæc reddit eos victores in universis congressibus suis. Recolunt enim Christum suum dixisse, et certissimam humanis operibus regulam præfixisse, cum per Evangelium suum locutus est: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Luc. ii). Unde si oculus tuus, charissime, in hoc negotio simplex est, si intentio tua in hoc itinere pura et sincera est, Veritate, ut audisti, hoc affirmante, totum corpus tuum, hoc est omnia opera, omnes labores, omnes in hoc itinere sudores tui lucidi, non tenebrosi erunt. Credo autem, et ex præteritæ vitæ tuæ optima fama conjicio, isto oculo te tam laboriosum iter agressum, ut quia Salvatoris tui in hac adhuc vita corporali præsentia cares, eum saltem in sacris illis locis, in quibus natus, conversatus, passus, mortuus ac sepultus est: de quibus resurrexit, de quibus in cœlo ascendit, sanctis animi affectibus contempleris. Arbitror plane hac de causa de ultimis Occidentis nostri partibus, ignotas tibi adhuc Orientis plagas intrepide te adire, corpus laboribus, vitam periculis cunctis exposuisse, ut in Nazareth Christi conceplum, in Bethlehem ortum, in sepulcro triduanam sepulturam, in singulis redemptiōnis humanæ locis, ipsum Redemptorem beatissimam, ut dictum est, fidei oculis intuearis. Adorabis in loco, ubi etiam corporaliter, juxta prophetiam steterunt pedes ejus (Psal. cxxxii), nec dissimili affectu, imo certiore fide, ut evangelicæ mulieres, Domini dilectrices, Salvatorem æterna Patris majestati in cœlis assidentem in ejus sepulcro, pio affectu scrutaberis. Non minoris, ut aestimo, pretii apud benignum cordium inspectorem, et justum sanctorum affectum judicem, ad tam remotas mundi partes erit tua peregrinatio, quam jam dictarum mulierum vel discipulorum, ad Christi sepulcrum de proximo venientium, visitatio. Currebant illi de proximis latibus ad quæ

confugerant, ad salutarem nuper sepulti Domini specum : curris tu per terrae marisque discrimina ad idem ad quod illi spelæum. Puto quod cursus prolixior, via laboriosor, affectus non inferior, etsi non majorem, saltem parem salvo apostolico privilegio promerebitur mercedem. Quod ut contingere possit, oculus ille, de quo præstatus sum, quo cuncta opera mortaliū vel lucida vel tenebrosa sunt, summopere tibi purgandus est, ne levitas, instabilitas, curiositas, quæ frequenter se hujusmodi discursibus immixtunt, nisu quolibet illum obscurare, illum obnubilare prævaleant. Cavendum est ne de spoliis forte vincendorum hostium spes lucri subintret, et servum Dei, postposita commissarum animarum cura huc illucque non jam devotio, sed avaritia vagari compellat. Videndum est ne vanæ laudis amor præcordia tangat, et militarem se ac bellicosum, contra propositum et ordinem, monachus et abbas ostentet. Ab his et similibus oculus mentis purgandus est ne forte, dum ea quæ facimus, qua de causa siant subtiliter discutere negligimus oculus noster nobis pro luce tenebras ingerat, et totum corpus nostrum tenebrosum fiat. Timendum est ne lampas nostra, dum plena oleo aestimatur, veniente Sponso vacua appareat, et nos a nuptiis felicibus, et æternis excludat. Stultus est, et vere fatua virgo, qui quod ædificat destruit, qui fructus quos collegerat spargit, qui fruges, quibus æterna, ne deficiat, pascitur vita, jam in arca congregatas, ventis furentibus et undique irruentibus prodit. Hoc faciunt superbiæ, hoc vanæ gloriae, hoc avaritiæ sectatores, quibus de collectis vitæ necessariis, nihil imposterum residui esse potest, dum aut ea ventus vanæ gloriae per aera dissipat, aut avaritia, ne vel sibi vel cuiquam prodesse possint, manu adunca in imis terræ visceribus occultat. Sed absit ut hoc de sanctitat tua, mi charissime, suspicer, quem nec lucri nec gloriæ, nec levita-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(168) *Quid mihi super electione fratris Heinrici filii vestri videretur.* De Henrico fratre Ludovici VII, regis Francorum loquitur, qui monachus Clarevallensis sub sancto Bernardo degens, Belvacensis Ecclesiæ pastor et antistes postulatus est, ut vel ex ejus ad Petrum nostrum epistola, quæ sequitur, apertius innotescit. Fuisse autem primo clericum docet præceptum Ludovici Grossi patris ejus, quo monasterium Sancti Guenaldi Corboliensis ecclesiæ Beati Victoris ad urbem Paris. donavit anno 1134. Fuisse et subdiaconum patet ex charta Stephani Parisiensis episcopi de donatione præbendæ unius eidem ecclesiæ Sancti Victoris in seniori Ecclesia Beatæ Mariæ; item archidiaconum Aurelianensem ex charta Heliae episcopi de ecclesia monachorum sancti Martini de Campis apud Hien villam; abbatem quoque ecclesiæ Beatæ Mariæ Stampensis, ex charta Odonis prioris Sancti Martini de Campis; abbatem Sancti Dionysii de Carchere, ex præcepto Ludovici Junioris, quo ipsam S. Dionysii ecclesiam monachis Sancti Martini de Campis possidendam concessit; abbatem sancti Exuperii Corboliensis, ex alio ejusdem regis præcepto, quo donum illius de præbenda in ecclesia S. Exuperii, canonicis Sancti Victoris factum confirmavit; abbatem denique Sanctæ Mariæ de Medunta, Sanctæ Mariæ de Pisiaco, Sancti Melonis de

A tis, Dei tantum causa, hoc tam sanctum iter arripuisse cōfido. Nam valde absurdum est, vel suspicari, ut tu, qui jam a multo tempore sacris jejuniis, multis vigiliis, variis carnis cruciatibus te ipsum torquens, Deo cum Propheta dicere potes : *Propter te morte afficimur tota die* (*Psal. xliv*), tantos tantoque tempore partos labores, vilissimo vanitatis commercio, stultissime perire permittas. Sed quia ipse hoc voluisti, quia hoc ipse rogasti, ad memoriam charissimi mei, quæ tam fructuoso itineri possent prodesse vel obesse, monstravi. Sit igitur hic finis epistolæ, ut tu tibi ipsi labores tuos sapienter conserves, et me, qui bonorum virorum adjutoriis non parum egeo, bonis tuis, sudoribus tuis, sanctis maxime ad sepulchrum Domini orationibus tuis, studiose, B quod valde precor et postulo, adjuves.

## EPISTOLA VIII.

*Cum honore recolendo ac nominando venerabili fratri Domini BERNARDO Clæreval. abbati, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et sincerae charitatis affectum.*

Placuit sanctitati vestræ humilitatem meam consulere quid mihi super electione fratris Heinrici filii vestri videretur (168), utrum eidem assensum præbere deberetis, an non. At vos quidem plenus spiritu consilii et timoris Dei, meo super hoc consilio non egetis, nec necesse vobis est ab aliquo talium qualis ego sum mutuare, quod ex collata vobis a Deo gratia, aliis affluenter et nostris soletis accommodare. Quia tamen quid inde sentiam, audire vultis, breviter dico. Si vitæ meritum quæritur, magnum est. Quomodo enim non magnum est, cum de tanto tantillum se fecerit, cum regii sanguinis, ut sic loquar, superbiam, tam robustæ humilitatis pede calcaverit, cum luxus, et pleno cornu fluentes mundi delicias, tormentis innumeris et mille mortibus commutaverit, cum undique arri-

## D ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

Pontisara, et, ut uno verbo absolvam, abbatiarum emium regalium abbatem. Quæ dignitas qualis exstiterit, ita Joannes Parisiensis explicat ad annum 1149 : « Hoc tempore, inquit, Eugenius papa Henricum fratrem Ludovici regis, monachum Clarevallensem præfecit omnibus abbatii Franciæ, et erat quoque generalis abbas supra speciales abbates, etc. Post in fine hujus anni factus est episcopus Belvacensis. » Demum ex episcopatu Belvacensi transiit ad archiepiscopatum Remensem, anno 1166, eique tam in Aurelian. Ecclesiæ archidiaconatu, quam et in quarumdam regalium abbatiarum cura successit Philippus frater ejus, ut ex pluribus Tabularii Sancti Victoris chartis nobis apparuit. In una enim quæ est Manassis Aurelianensis episcopi, de vineis canonicorum Sancti Victoris in Aurelianensi dioecesi, subscrubitur *Philippus archidiaconus frater regis.* In alia vero, quæ est ipsius super annalibus a Ludovico Grossi patre suo conventui Sancti Victoris assignatis, appellatur « *Philippus frater illustris Ludovici Dei gratia regis Francorum et ducis Aquitanorum,* et per Dei gratiam abbas quarumdam regalium Ecclesiæ, videlicet Sanctæ Mariæ de Stampis, Sanctæ Mariæ de Corbolio, sanctæ Mariæ de Medunta, Sanctæ Mariæ de Pisciaco, Sancti Mellonis de Pontisara, etc.